En los demás casos parece tener simplemente función fórica; de ahí que pueda pensarse que se está aquí ante formas del pronombre *is* (63,31; 64,3; 64,6; 71,15)<sup>6</sup>.

1.2. Como en el caso de *hic*, *iste* señala también en la obra que estamos estudiando lo próximo a ambos interlocutores:

56,17 *Nam in isto colliculo, qui est medio uico posito, ... 57,13 et uicum istum, haec est qua uia regressus est sanctus Abraan... 57,8 in giro colliculo isto... 57,20 Nam haec aqua tam grandis et tam pura, quam uidetis in isto uico, de ipso fonte uenit. 59,25 Cui Iob ad tunc in eo loco facta est ista ecclesia, quam uidetis,... 62,29 transacto ergo aliquanto tempore superueniunt Persae et girant ciuitatem istam. 63,1 Domine Iesu, tu promiseras nobis, ne aliquis hostium ingrederetur ciuitatem istam,... 63,14 Nam monticulum istum, quem uides, filia, super ciuitate hac, in illo tempore ipse huic ciuitati aquam ministrabat. 64,5 ...tunc ipse Aggarus filio suo Magno, id est isti, cuius archiotipa uides iuxta patre posita, hoc palatium fecit in eo loco, ita tamen ut hii fontes intra palatium includerentur. 66,30 Tum ego dixi: sanctum Abraan cum patre Thara et Sarra uxore et Loth fratris filio scio per scripturas in eo loco uenisse; Naor autem uel Bathuhelem non legi, quando in isto loco transierint,.. 79,7 ...quia consuetudo est semper...ad nonam in Syon procedi, quoniam in istis locis... 87,27 de hora enim sexta denuo necesse habemus hic omnes conuenire in isto loco...*

En otros casos el hablante señala el momento presente de ambos interlocutores:

83,6 *...archidiaconus et dicit primum: ista septimana omni, id est de die crastino,... 85,29 ...in ecclesia ... conueniamus, quoniam maximus*

6. Cf. van OORDE, *op. cit.*, s. v.

*labor nobis instat hodie nocte ista; 98,20 ... episcopus et dicit: Per istas septem septimanas legem omnem edocti estis...*

*Iste* se halla reforzado por el adverbio *ecce* en dos ocasiones:

*57,7 ait nobis ipse sanctus presbyter: ecce ista fundamenta in giro colliculo isto, quae uidetis, hae sunt de palatio regis Melchisedech. 57,12 Nam ecce ista uia, quam uidetis transire inter fluuium Iordanem...*

*Hic* sólo aparece con esta partícula en un contexto, y con sentido fórico, ya que, aunque en estilo directo, va haciendo referencia a un sustantivo anterior:

*57,18 requisivi de eo, quam longe esset ipse locus. Tunc ait ille sanctus presbyter: ecce hic est in ducentis passibus.*<sup>7</sup>

1.3. Dentro de la función deíctica tanto de *hic* como de *iste* se observa una serie de casos en los que ambas formas se hallan en el mismo contexto y, al parecer, desempeñando la misma función. Ante ello cabría pensar que se trate de una simple variación estilística, pero quizá más bien pueda considerarse simplemente como una muestra de cómo las diferencias entre dichos pronombres, a estas alturas del Imperio y especialmente en la lengua popular, están bastante debilitadas<sup>8</sup>. Estos ejemplos nos permiten ver a ambas formas neutralizadas y no adscritas ya automáticamente a las personas gramaticales: